
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30 ноября 2016 г.                                                                                                     № 498 
 
 
О внесении изменений в некоторые 
решения Совета депутатов 
Старооскольского городского округа 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», законами Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об 
особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», от             
03 декабря 2010 года № 3 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
государственные должности Белгородской области, а также государственных 
гражданских служащих Белгородской области», Уставом Старооскольского 
городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 
городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

  
1. Внести в пункт 16 Положения об оплате труда и социальных гарантиях 

лиц, замещающих муниципальные должности избирательной комиссии 
Старооскольского городского округа, утверждённого решением Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 19 декабря 2008 года № 236 «Об оплате 
труда и социальных гарантиях лиц, замещающих муниципальные должности 
избирательной комиссии Старооскольского городского округа» (с изменениями, 
внесёнными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 
07 апреля 2011 года № 566, от 29 ноября 2011 года № 665, от 27 мая 2013 года              
№ 95, от 20 сентября 2013 года № 116) изменения, изложив его в новой редакции: 

«16. Лицо, замещавшее должность председателя, заместителя председателя 
или секретаря избирательной комиссии Старооскольского городского округа на 
постоянной основе и в этот период достигшее пенсионного возраста или 
потерявшее трудоспособность, за исключением лица, полномочия которого были 
прекращены по основаниям, предусмотренным частью 7.1, частью 10.1 статьи               

consultantplus://offline/ref=B584BD66897505026EB0FDEAD40C03CA92E21F908AAFF3C33C82C4712F29FBEBD4BA6F03D7d4z2N
consultantplus://offline/ref=B584BD66897505026EB0FDEAD40C03CA92E21F908AAFF3C33C82C4712F29FBEBD4BA6F03D7d4z5N


2 

40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», имеет право на 
пенсию за выслугу лет, назначаемую в соответствии с решением Совета депутатов 
Старооскольского городского округа.»; 

2. Внести в Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших 
муниципальные должности Старооскольского городского округа, и лиц, 
замещавших должности муниципальной службы Старооскольского городского 
округа, утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского 
округа от 29 ноября 2011 года № 665 «О пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные должности Старооскольского городского округа, и 
лиц, замещавших должности муниципальной службы Старооскольского 
городского округа» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 
Старооскольского городского округа от 24 октября 2014 года № 245, 10 мая              
2016 года № 427), следующие изменения: 

2.1. В абзаце четвертом пункта 1.2 после слов «предусмотренных статьей            
25 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» и настоящим Положением,» дополнить словами «на день 
увольнения с должности муниципальной службы,»;  

2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:  
«2.1. Лица, замещавшие муниципальные должности 15 лет и более либо 

замещавшие муниципальные должности более одного года и имеющие стаж 
муниципальной службы не менее 15 лет, имеют право на пенсию за выслугу лет 
при прекращении их полномочий (в том числе досрочно) при условии наличия 
права на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью              
1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года                     
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях».»; 

2.3. В пункте 2.4 слова «Федеральным законом от 17 декабря 2011 года» 
заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года»; 

2.4. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы при наличии 

стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения 
пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется в соответствии с 
законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях 
организации муниципальной службы в Белгородской области», имеют право на 
пенсию за выслугу лет, при условии наличия права на страховую пенсию по 
старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9,                  
30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях» и увольнении с должности 
муниципальной службы по основаниям, предусмотренным:». 

2.5. В пункте 3.2: 
в абзаце первом слова «на страховую пенсию, предусмотренную 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» заменить словами «на страховую 
пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями                               
30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях»; 

в абзаце втором слова «15 лет» заменить словами «стажа, указанного в 
пункте 3.1 настоящего Положения,». 

2.6. В пункте 5.1, абзаце первом пункта 5.2, пункте 5.5, пункте 5.7 слово 
«главы» исключить. 

2.7. Абзацы второй и третий пункта 5.2 исключить. 

consultantplus://offline/ref=B584BD66897505026EB0FDEAD40C03CA92E21F908AAFF3C33C82C4712F29FBEBD4BA6F03D7d4z5N


3 

3. Внести в пункт 5 решения Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 16 ноября 2012 года № 15 «О денежном вознаграждении и 
социальных гарантиях председателя, заместителя председателя, депутата Совета 
депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области» (с 
изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Старооскольского 
городского округа от 16 ноября 2012 года № 16, от 27 мая 2013 года № 95, от                 
20 сентября 2013 года № 116) изменения, изложив его в новой редакции: 

«5. Лицо, замещавшее должность председателя, заместителя председателя, 
депутата Совета депутатов на постоянной основе и в этот период достигшее 
пенсионного возраста или потерявшее трудоспособность, за исключением лица, 
полномочия которого были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем 
седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 7 части 10, частью                     
10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 06 октября                  
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», имеет право на пенсию за выслугу лет, назначаемую в 
соответствии с решением Совета депутатов Старооскольского городского округа.»; 

4. За лицами, замещавшими должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа, приобретшими право на пенсию за выслугу 
лет и уволенными со службы до 01 января 2017 года, лицами, продолжающими 
замещать на 01 января 2017 года должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа и имеющими на 01 января 2017 года стаж 
муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, 
лицами, продолжающими замещать должности муниципальной службы 
Старооскольского городского округа, имеющими на этот день не менее 15 лет 
указанного стажа и приобретшими до 01 января 2017 года право на страховую 
пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях», сохраняется право на пенсию за выслугу лет без учета 
изменений, внесенных подпунктами 2.1, 2.4, 2.5 пункта 2 настоящего решения. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, 
финансам и налоговой политике (Ефимов А.М.). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпунктов 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.7 пункта 2, пункта 4. 

Подпункты 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.7 пункта 2, пункт 4 вступают в силу с                       
01 января 2017 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего 
решения. 

 
 
 
Председатель Совета депутатов 
Старооскольского городского округа  

 
 

______________________И.В. Потапов 

Глава администрации  
Старооскольского городского округа 
 
 
_______________________А.В. Гнедых 

 


	Р Е Ш И Л:

